PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÃO

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 343/2022
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS PÚBLICAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB,
REFERENTE AO CONTRATO DE REPASSE 1022779-38.

VENCEDORA: CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP inscrita no CNPJ de nº 25.165.699/0001-70

VALOR TOTAL: R$ 254.509,45 (Duzentos e cinqüenta e quatro mil quinhentos e nove reais e quarenta e cinco
centavos)

PRAZO: 120 (cento e vinte) dias
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.

FONTE DE RECURSO: AS DESPESAS DECORRENTES DA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS
PREVISTOS NESTA TOMADA DE PREÇOS CORRERÃO À LUZ DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL –
EXERCÍCIO 2022, UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.070 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E URBANISMO, NA CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 15 451 1004 1005 MELHORIA
DE INFRA-ESTRUTURA URBANA E/OU DE COMUNIDADES DA ZONA RURAL, NO ELEMENTO DE
DESPESA – 4490.51. PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/RECURSOS PRÓPRIOS:
FPM/ICMS/ISS/IPTU/OUTROS E CONTRATO DE REPASSE N° 1022779-38 – CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL.

Considerando que foram observados os prazos recursais, em conformidade com art. 43 e 109, da Lei 8.666/93,
HOMOLOGO E ADJUDICO com base nas informações constantes do Processo de Licitação acima citado, os
itens constantes no relatório da CPL ao seu vencedor, em consequência, fica convocado o licitante vencedor para a
assinatura do Termo de Contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Patos, 13 de outubro de 2022.

JOSÉ DO BOMFIM ARAÚJO JÚNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1590/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 040/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS. CONTRATADO: CENTRO DE OLHOS PARAÍBA
S/S LTDA, inscrito no CNPJ Nº 11.481.458/0001-26. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE
PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS A
CARGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA MUNICIAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE PATOS-PB DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PATOS – PB . OBJETO DO TERMO ADITIVO: acrescentar
ao valor contratual o total R$ 97.353,75 (noventa e sete mil, trezentos e cinquenta e três reais e setenta e cinco
centavos), sendo que o valor atual de R$ 389.415,00 (trezentos e oitenta e nove mil e quatrocentos e quinze reais),
passando o seu valor global pós formalização do termo de aditivo o valor de R$ 486.768,75 (quatrocentos e oitenta
e seis mil, setecentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos), que representa um aumento de 25% (vinte e
cinco por cento), conforme preconiza as cláusulas contratuais e obedecendo a lei de licitações e suas alterações. DA
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 e incisos, lei 8.666/93 e alterações posteriores. SIGNATARIOS: Prefeitura
Municipal de Patos, o Senhor LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS e do outro lado a empresa CENTRO DE OLHOS
PARAÍBA S/S LTDA.

Patos, 10 de outubro de 2022.

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 357/2022
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.119/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS NA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL PARA A PRIMEIRA INFÂNCIA
(PMPI), PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
SAÚDE DO MUNICIPIO DE PATOS/PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 357/2022, referente à Dispensa de Licitação nº. 02.119/2022,
embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em cumprimento, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor
da pessoa jurídica INSTITUTO DA INFÂNCIA-IFAN, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 03.472.413/0001-67,
com endereço na Avenida Santos Dumont, n° 1789, Sala 608, Edifício Potenza, Aldeota, Fortaleza-CE, CEP: 60150-
161. A referida contratação justifica-se pela Secretaria Municipal de Educação, Desenvolvimento Social e Saúde de
Patos/PB, no valor total de R$43.800,00 (QUARENTA E TRÊS MIL E OITOCENTOS REAIS), conforme
justificativa, termo de referência e pelo fato do preço apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso,
conforme consultas de preços em anexo, no inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021.

Patos - PB, 11 de Outubro de 2022.

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB

HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PATOS/PB

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 363/2022
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.123/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PLANTAS, FLORES E MATERIAL DE
JARDINAGEM EM GERAL PARA O MUNICÍPIO A CARGO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE PATOS/PB.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 363/2022, referente à Dispensa de Licitação nº. 02.123/2022,
embasado no Parecer da Assessoria Jurídica, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor do Sr. LAERTE
CARLOS DA SILVA-ME, INSCRITO NO CNPJ Nº: 06.115.454/0001-94, com endereço na rua: doutor pedro
firmino, s/n, centro, cep: 58700-070, Patos/PB. A referida contratação justifica-se pelo Requerimento da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de  Patos/PB, no valor total de R$40.900,00
(QUARENTA MIL E NOVECENTOS REAIS), conforme justificativa, termo de referência e pelo fato do preço
apresentado pela referida empresa ser o mais vantajoso, conforme consultas de preços em anexo, no inciso, Art. 75,
Inciso II da Lei n° 14.133/2021.

Patos/PB, 03 de Outubro de 2022.

MANOELLA DE QUEIROZ RODRIGUES LIMEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 357/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.119/2022
CONTRATO Nº 2.421/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SAÚDE
CONTRATADO: INSTITUTO DA INFÂNCIA-IFAN
CNPJ: nº: 03.472.413/0001-67
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS NA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL PARA A PRIMEIRA INFÂNCIA (PMPI),
PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SAÚDE DO
MUNICIPIO DE PATOS/PB.
VALOR GLOBAL: R$43.800,00 (QUARENTA E TRÊS MIL E OITOCENTOS REAIS)
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência considerada da data de sua assinatura até 31 de
Dezembro de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei nº 14.133/2021.

Patos-PB, 11 de Outubro de 2022.

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PATOS/PB

HELENA WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE FARIAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE PATOS/PB

LEÔNIDAS DIAS DE MEDEIROS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 363/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.123/2022
CONTRATO Nº 2.414/2022
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL
CONTRATADO: LAERTE CARLOS DA SILVA-ME
CNPJ: 06.115.454/0001-94
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PLANTAS, FLORES E MATERIAL DE
JARDINAGEM EM GERAL PARA O MUNICÍPIO A CARGO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE PATOS/PB.
VALOR GLOBAL: R$40.900,00 (QUARENTA MIL E NOVECENTOS REAIS)
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência a contar da data de sua assinatura até 31 de Dezembro
de 2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/2021.

Patos/PB, 03 de Outubro de 2022.

MANOELLA DE QUEIROZ RODRIGUES LIMEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

GOVERNO MUNICIPAL
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2022

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974